
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Daniele Baldi nominato con dcr. n. 70 del 05.04.2023 
dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con dcr. n. 15 del 15.01.2020 

dal Direttore dei servizi sociosanitari dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n.158 del 09.08.2022 

 
 

N. 117  DEL 31/05/2023 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
Rinnovo e integrazione dell’elenco regionale animatori di formazione. Selezione per gli 
animatori di formazione per il Centro di Formazione per l’Assistenza Sanitaria del Friuli 
Venezia Giulia.   
 



Atto n. 117 del 31/05/2023  Pag. 2 di 6  

Proposta di Decreto n. 124 del 19/05/2023 
 
Oggetto: Rinnovo e integrazione dell’elenco regionale animatori di formazione. Selezione per 
gli animatori di formazione per il Centro di Formazione per l’Assistenza Sanitaria del Friuli 
Venezia Giulia.   
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• legge regionale n. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 
recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

• legge regionale n. 22 del 12.12.2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 
• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE GDPR n. 679/2016; 
• decreto dell’Assessorato regionale alla Salute e Protezione Sociale n. 751/SPS del 04 settembre 

2007; 

• decreto n. 103 del 22 febbraio 2018 del direttore generale dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria 

n. 2 “Bassa Friulana Isontina; 

• decreto n. 509 del 12 luglio 2018 del direttore generale dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 

2 “Bassa Friulana Isontina; 

• decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali”; 

• D.G.R. n. 321 del 11.03.2022 con cui sono state approvate le Linee di gestione del SSR 
definitive; 

• Decreto n. 58 del 12.04.2022 di approvazione del Piano Attuativo e del Bilancio di previsione 
2022; 

• Decreto n. 224 del 14 ottobre 2022 del Direttore generale dell’Azienda Regionale di 

Coordinamento per la Salute; 

• A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale del 28 aprile 2022; 

• A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i pediatri di libera scelta del 28 aprile 2022; 

• Verbale della riunione del 20/04/2023 del Comitato Esecutivo del CeForMed; 



Atto n. 117 del 31/05/2023  Pag. 3 di 6  

• Verbale della riunione del 16/05/2023 del Comitato Esecutivo del CeForMed. 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
PREMESSO CHE: 
 

• con decreto n. 103 del 22 febbraio 2018 del Direttore generale dell’Azienda per l’Assistenza 
Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” veniva approvato l’avviso di selezione per gli animatori di 
formazione dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta triennio 2018-2021; 

• con decreto n. 509 del 12 luglio 2018 del Direttore generale dell’Azienda per l’Assistenza 
Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” veniva rinnovato e integrato l’elenco regionale degli animatori 
del Friuli-Venezia Giulia; 

• il sopraccitato elenco regionale aveva durata triennale ed è pertanto venuto a scadenza nel 
mese di luglio 2021; 

• il comitato esecutivo Ceformed, nelle sedute del 20/04/2023 e 16/05/2023 i cui verbali sono 
conservati agli atti ha manifestato all’unanimità la volontà che fosse rinnovato l’elenco degli animatori 
di formazione in oggetto e ha formalmente identificato i requisiti per l’inserimento nell’elenco stesso; 
 
RITENUTO di confermare l’iscrizione di quanti già inseriti nell’elenco 2018-2021, salvo manifestazione 
di specifica diversa volontà da parte di ciascun interessato;  
 
SPECIFICATO che al fine della verifica della attualità della convenzione degli animatori già presenti 
nell’elenco approvato con decreto del direttore generale dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 
“Bassa Friulana Isontina” n. 509 del 12 luglio 2018 è stata richiesta alle Aziende sanitarie la conferma 
dei nominativi dei medici presenti in detto elenco, che è esitata nella documentazione che si conserva 
agli atti; 
 
CONSIDERATO che per quanto sopra descritto, pare opportuno e necessario proporre il rinnovo e 
l’integrazione dell’Elenco regionale esistente 2018-2021, a valere per il triennio 2023-2026, 
approvando l’avviso allegato e parte integrante del presente atto; 
 

RITENUTO di adottare un modello di elenco aperto avente durata di 3 anni a partire dalla data di 
pubblicazione del presente atto. I nuovi inserimenti verranno formalizzati agli interessati tramite PEC, 
inoltre semestralmente si procederà a un aggiornamento dell’elenco degli animatori tramite apposito 
provvedimento ricognitivo; 
 
PRECISATO che il compenso previsto per l’incarico di animatore “a pacchetto” (o animatore 
responsabile) è di 68,88 €/ora + oneri, e che il compenso per l’animatore di “aula o di contenuto”, sarà 
pari a 38, 44 €/ora di lezione + oneri, comprensivi delle spese di trasferta. 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 



Atto n. 117 del 31/05/2023  Pag. 4 di 6  

PROPONE 
 
1. di approvare l’avviso pubblico di selezione per medici animatori di formazione dei medici di 

medicina generale per il triennio 2023-2026, allegato e parte integrante del presente atto; 

2. di confermare l’iscrizione di quanti già inseriti nell’elenco 2018-2021, salvo manifestazione di 
specifica diversa volontà da parte di ciascun interessato;  

3. di adottare un modello di elenco aperto avente durata di 3 anni a partire dalla data di 
pubblicazione del presente atto provvedendo all’inserimento di nuovi idonei e alla cancellazione 
di quei medici animatori che comunichino tale volontà o che perdano i requisiti. I nuovi 
inserimenti verranno formalizzati agli interessati tramite PEC, inoltre semestralmente si 
procederà a un aggiornamento dell’elenco animatori tramite apposito provvedimento 
ricognitivo; 

4. di pubblicare in forma integrale l’avviso sul sito internet di ARCS al seguente link: 
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-
formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/  
prevedendo il termine perentorio di 20 giorni per la presentazione delle domande, che decorrerà 
dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso medesimo; 

5. di disporre l’invio dell’avviso agli Ordini provinciali dei Medici chirurghi e degli Odontoiatri della 
Regione Friuli Venezia Giulia e alle Aziende sanitarie; 

 
6. che il compenso previsto per l’incarico di animatore “a pacchetto” (o animatore responsabile) è di 

68,88 €/ora + oneri, e che il compenso per l’animatore di “aula o di contenuto”, sarà pari a 38, 44 
€/ora di lezione + oneri, comprensivi delle spese di trasferta; 

7. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

8. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
Simonetta Degano 

 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 124 del 19/05/2023 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano 
  

https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/


Atto n. 117 del 31/05/2023  Pag. 5 di 6  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore dei Servizi Sociosanitari e del 
Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
1. approvare l’avviso pubblico di selezione per medici animatori di formazione dei medici di 

medicina generale per il triennio 2023-2026, allegato e parte integrante del presente atto; 

2. confermare l’iscrizione di quanti già inseriti nell’elenco 2018-2021, salvo manifestazione di 
specifica diversa volontà da parte di ciascun interessato;  

3. adottare un modello di elenco aperto avente durata di 3 anni a partire dalla data di 
pubblicazione del presente atto provvedendo all’inserimento di nuovi idonei e alla cancellazione 
di quei medici animatori che comunichino tale volontà o che perdano i requisiti. I nuovi 
inserimenti verranno formalizzati agli interessati tramite PEC, inoltre semestralmente si 
procederà a un aggiornamento dell’elenco animatori tramite apposito provvedimento 
ricognitivo; 

4. pubblicare in forma integrale l’avviso sul sito internet di ARCS al seguente link: 
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-
formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/ 
prevedendo il termine perentorio di 20 giorni per la presentazione delle domande, che decorrerà 
dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso medesimo; 

5. disporre l’invio dell’avviso agli Ordini provinciali dei Medici chirurghi e degli Odontoiatri della 
Regione Friuli Venezia Giulia e alle Aziende sanitarie; 

 
6. che il compenso previsto per l’incarico di animatore ‘a pacchetto (o animatore responsabile) è di 

68,88 €/ora + oneri, e che il compenso per l’animatore di “aula o di contenuto”, sarà pari a 38, 44 
€/ora di lezione + oneri, comprensivi delle spese di trasferta; 

7. dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

8. dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
 

https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/


Atto n. 117 del 31/05/2023  Pag. 6 di 6  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
1 Avviso_animatori_ formazione_2023.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2023-05-31T16:42:07+0200




